HANNOVERAE D. FORTVNATI XXVII. FEBR. A. MDCCX.

AD SVPERNAS SEDES EVECTA

TRANSITVM EX HAC MORTALITATE FECIT

AD VITAM INTERMINABILEM

CVI DVDV M ANTE SE PRAEPARAVERAT.

MORTEM NON HORRVIT SED GENEROSA

VEREQVE CHRISTIANA MENTE SVBIIT

QVAM NON DAMNVM

SED LVCRVM

NON INTERITVM SED MELIORIS

VITAE INGRESSVM

FIRMISSIME CREDITIT.

NVNC

NVNC ADDVCTA CHRISTO  
CVI IN TERRIS DEDITA FVIT  
RECREATVR BONIS ABUNDANTISSIMIS  
ADSOCIATA ANGELICIS ET BEATIS MENTIBVS  
PRINCIPATVM TENET CELSIOREM  
HONORES PARTICIPAT IN COELO SVMMOS  
ET VEL REGIOS MODIS INNVMERIS EXCEDENTES  
GLORIA IMMENSA ET FELICITATE FRVITVR  
SINE FINE.  
IMMORTALIA MEMORIAE  
BEATISSIMAE PRINCIPIS  
IN PVBLICO ET COMMUNI LVCTV  
MONVMENTVM HOC EXILE ACADEMICVM  
DEVOTISSIMO SVBIECTISSIMOQVE  
CVLTV  
CONSECRATVM CVPIT  
PRAESES HVIVS DISSERTATIONIS  
VNA CVM RESPONDENTE.

NOMENCLATVRÆ MORTIS  
EMPHATICÆ  
ex N. T.

§. I.

On fructuosum magis & necessarium suscipitur studium, quam quod in assidua mortis meditatione, vera solidaque philosophia, ponitur, estque verissimum æque ac gravissimum illud effatum a S. HIERONYMO laudatum in comm. ad cap. X. Matth. fieri unumquemque eo sapientiorem quo vivacius mortem cogitet. Ut ut agnoverint hoc quoque ipsimet prisci gentilium sapientes, ac operose de morte & animæ immortalitate philosophatis sint, ad certitudinem tamen justam pervenire & difficultatibus maximis sese extricare neutquam valuerunt. Est haec christiane philosophia, nostri fundi felicitas, ut majora & meliora hic sapiamus: quæque adversus mortem, Φοβερότατη illud, vel φεινωδέσατον νᾶν, ut Epicurus vocat, nos instruant probe muniantque. Gaudemus merito de tanto revelatæ veritatis beneficio divino, tamque illustri privilegio nostro, quo per mortis umbras vitæ beatæque æternitatis lucem

A

trans-

\* (2) \*

transparentem cernere datur : & venerabunda gra-  
taque mente amplectimur, quæ ad solatium nostrum  
fideique ac spei confirmationem , verbi divini oracula  
pandunt, & efficacissima gravissimaque argumentorum  
pondera eum in finem nobis subministrant. Peri-  
nent eo quam maxime, diversæ illæ locutiones, peri-  
phrases vocesque synonymous , quibus divini N. T.  
scriptores mortem insignire singulari cum emphaseos  
expressione solent. De quibus B. JO. GERHARDUS  
*Loc. theol. tom. 8. p. m. 29. ex re & vero scribit :* in  
sacris literis de morte hominum, præsertim piorum, suavissi-  
mæ loquendi formule occurunt, in quibus salutares do-  
ctrinae multis utiliter admonentes, ac efficaces consolatio-  
nes mortis terroribus opponendæ continentur. Itaque  
operæ pretium omnino fore existimavimus, aliquas  
& potiores illarum hac dissertatione colligere, & seorsim  
breviterque expendere. „ Inter publica enim, scri-  
„ bendi argumenta (pronunciamus merito cum im-  
„ mortalis memoriae Theologo D. JOACH. HILDE-  
„ BRANDO nostro, Præf. in Tract. de Arte bene moriendi)  
„ majoris ea facienda, quæ non uni solum vel alteri ho-  
„ minum Ordini aut Statui, sed pluribus prosunt, atque  
„ in primis eminent, quæ omnibus ac singulis subservi-  
„ unt , sub quâ classe ex omnium christianorum con-  
„ sensu apprime censenda, quæ ad artem bene mori-  
„ endi spectant ; quæ nosse fideliter & exequi feliciter  
„ mortalium omnium æterno bono interest. Jubeat D.  
N. J. C. cuius pretiosam mortem ac passionis merita  
hoc tempore cum Ecclesia devote recolimus, ut præ-  
sens quoque institutum nostrum eveniat salutariter.

§. 2. In-

\* (3) \*

§. 2.

Inter reliquas vero ejusmodi dictiones N. T. singula- ΕΞΟΔΟΣ  
rem in eo observamus emphasis, quod Divus PETRVS EXITVS,  
Apostolus Εξόδον vocet & *discessus* vel *exitus* nomine DISCES-  
mortem designet 2. Ep. l. 15. Potest quidem hæc locu- SVS.  
s traditionem Latinis quoque usitata, ut *exitum* & *excessum* pro  
morte sœpius dicant, censente Grotio, iis anume-  
rari, quæ vetustissimam de animorum immortalitate  
consignant; potius tamen hac ipsa respici  
existimamus ad Exitum gentis Israeliticæ ex Aegypto:  
unde inscriptio talis libri secundi Mosaici. Quemad-  
modum enim illi duræ tyrannidis molestissimæque  
servitutis Aegyptiacæ jugum exitu suo excusserunt, &  
divinitus promissæ terræ Canaanis regiones adierunt;  
sicutacita quadam comparatione hoc loco innuit Aposto-  
lus suam fideliumque piorum omnium mortem, non  
aliter quam Εξόδον *exitum* reputari debere, e pristinis  
viræ miseriis, laboribus atque æruminis. Quam hoc  
est dignum notatu & solatii plenum? quod cum *exitum*  
amet dicere mortem, quantum ab *interitu* distet eo ipso  
doceat, & minime reformidandum *discessum*, scilicet e  
brevi, fluxa & cyanida hac vita, ad futuræ beatitatis  
æternæ statum. Vnde apud SIRACID. Cap. XXXVIII.  
25. de consolatione adiuncta super obitu alicujus,  
legitur, ἐν Εξόδῳ πρεματος αὐτῷ, etenim in morte exit spiritus  
ad Deum, qui dederat ipsum. *Mors enim*, ut  
TERTVLLIAN. inquit de resurr. c. 19. est *exitus* sive  
*excessus* de corpore. Hinc GREGORIVS NAZIANZE-  
NVS Orat. XL. in sacr. bapt. p. m. 644. διάφορα τοῦ οὐ-  
τῆς Εξόδος μνημονία. *Circum te lacryme, discessus indices.*

A 2

Et

\* (4) \*

Et ibid. paulo post τι παρ' ἀλλα διη μαθαίνεται οὐδέποτε, αλλά  
σύχει τὸν παρεγγόντα διαβούτων. Quid opus est, ut de exitu  
tuo ab alio certior fias, ac non ipse potius de eo, tanquam  
jam praesenti, cogitas. D. CYPRIANVS quidem in lib.  
de Mortalit. p. 297. dicit: *Mors non est exitus, sed  
transitus.* Sine dubio vero ideo negat esse exitum, quod  
vox haec ratione soni aliquam convenientiam habere  
videatur & affinitatem cum exitio. Itaque ubi anceps  
hæret & dubitanter loquitur CICERO Tusc. l. i. Aut  
finis, aut transitus & SENECA, Epist. 63. & alibi passim:  
*Fortasse quem putamus perisse, præmissus est:* nos confi-  
denter solidiore fundamento subnixi pronunciamus  
præcesserunt, non decesserunt: & cum D. AVGUSTINO,  
de divers. serm. 43. *Præmissi, non amissi.* Quamobrem  
bene monet CYPRIANVS l. cit. Non sunt lugendi fratres  
nostrí accessione Dominica de seculo liberati; cum sciamus  
eos non amitti sed præmitti, recedentes præcedere; ut pro-  
ficiuentes desiderari eos debere, non plangi. Quomodo ipse  
Christus apud Johan cap. XIII. 1. *transitum vocet mor-  
tem suam,* (*μετάβασιν ἀνέβοντες γενικαὶ ναζαρῖ,*) saepius ad-  
ducunt JO. CHRYSOST. THEODORET. aliique  
Patiens Græci. Et exitus tamen de ipso quoque, sed suo  
modo, dicitur. Luc. IX. v. 31. De quo inferius plura.

§. 3.

ΑΠΟΘΕ. Apposite etiam exitum hic dicit Petrus, quandoqui-  
-SIS TOT dem paulo ante tabernaculi meminerat; singularique ra-  
-ΣΧΗΝΩ-  
-TIO-  
-DEPOSI-  
-TIO TA-  
-BERNA-  
-CVLX

ratione præcedente vers. 14. tanquam *ἀπίθετον* ήτε συνώματος  
MATOS depositionem tabernaculi mortem descripsiferat. Συνήματα  
depositionem tabernaculi mortem descripsiferat. Συνήματα  
idem est ac *πάντος*, ab Heb. 13. quod alibi frequentius.  
Ελύπετε τοι φυλάσσοφοι τὸ θνητὸν τόπον περισσήνειον; Simocatt. Ep. 25.  
Moleste

\* (5) \*

Moleste habet Philosophum hoc mortale integumentum. Quomodo corpus appellatur veteribus, tanquam animi domicilium. Hinc cum JOBVS dicat cap. IV, 19. Qui inhabitant domus luteas &c. periphrasis hominum in eo statuit celeb. DRVSIVS in h. l. quorum anima habitat in domo lutea, h. e. in corpore quod ex luto factum, ex luto pulveris extractum. Sic D. HIERONYMVS notat in cap. 39. *Ef. Quod corpus nostrum appelletur Tabernaculum, ipse etiam Apostolus instruit &c.* Imitatus hunc loquendi morem EVSEBIVS Hist. Eccles. l. 2. c. 25. Αποστόλων τὰ ιερά σημώναρα; de locis ubi Apostolorum posita sunt tabernacula, i. e. corpora eorum. Quando vero PETRVS h. l. tabernaculi mentionem facit, tacita in eo observanda est antithesis, inter temporarium tabernaculum & perpetuum domicilium. Quam quidem PAVLVS Apostolus latius explicat in Ep. ad Corinth. 2. cap. V, i. 4. Scimus enim quod si terrestris hujus domus nostra tabernaculum dissolutum fuerit, aedificium ex Deo habemus, domicilium non manufactum, aeternum in celis. Etenim qui sumus in hoc tabernaculo, suspiramus aggraviati &c. Cum itaque tabernaculum hujus depositionem dicit, non ægre pati vult fideles se inde abduci, ac istud quasi derelinquere. Inhabitat quippe animus noster corpus, non tanquam domum perpetuo stabilem aut permansuram, sed veluti tentorium quoddam, sive militare, quo belli tantum tempore milites utuntur, sive pastorale tuguriolum, quod facile ac crebro tollatur & loco moveatur, quod breve saltum obtegumentum & commorandi spatiū præbeat. Ad quid ergo nimia sollicitudo & cura corporis? habitaculi illius ex lymo & luto, quod ruinam minitatur quovis

A 3

momen-

\* (6) \*

momento; felices nos si adspiremus magis ad patriam dulcissimam, ad beatam aeternam ve mansionem.

S. 4.

E K Δ H .  
M H Σ A I cap. V. 2. ad Cor. v. 8. pronunciat: *Μαλιμού ἐνδημάται εἰς  
ΕΜΙΓΡΑ- τὸ σώματος καὶ ἐνδημάται πρός τὸν κόσμον emigrare e corpore εἰς  
RE, E N- habitatum ire ad Dominum. Dixerat quippe vers. præced. 6.  
Δ H M H .  
Σ A I HA- εἰδομένης εἰς τὸ σώματος, dum veluti hospites versamur in  
BITATVM corpore. Sicut εἰδομένη, extra δῆμον esse sive peregre  
IRE AD abesse denotat, ita εἰδομένη, est εἰς δῆμον domi aut in populo  
DOMI- NVM. suo versari. Solenne est Veterum sapientibus exteris  
quoque suauis hac appellatione de morte uti. PLVTAR-  
CHVS ad Apollon. Αποδημία περιστάνεται θάρατος, καὶ τὴν  
εἰς νοικήν πατρίδα πορείαν. *Mors peregrinationi εἰς itineri in  
communem patriam similis est.* Et PLATO Apolog. pag. 31.  
A. δια εἰδομένους εἰς θάρατος, *Mors est velut migratio.* SE-  
NECA in excerpt. Morieris, peregrinatio est vita: mul-  
tum cum deambula veris domum redeundum est. Eundem in  
modum frequenter loquuntur prisci Ecclesiae Doctores.  
JOHANNES ὁ χειρορρήσων Orat. 5. de statuis: τὸ ποτὲ εἰς  
θάρατος, ἀποδημία περιστάνεται. *Quid est mors? peregrina-  
tio temporaria &c.* TERTULLIANVS de patientia c. 9.  
Profectio est, quam mortem putamus. HIERON. ad Sal-  
vin: non moriri, sed emigrare. Idem in Nepotian. ut de Me-  
tello Vellejus Hist. l. 1. de vita migrare potius quam mori.  
AMBROS. de Theodos. *Mors siquidem migratio est.* Ita  
JACOBVS Patriarcha Pharaoni Genes. XLVII. 9. יְמִינֵי שָׂמֶן  
Dies annorum peregrinationis meæ pauci malique fue-  
runt, neque attigerunt dies vitæ patrum meorum, quibus illi  
sunt peregrinati. Ad quæ verba AVGSTIN. p. 156. inc-  
latus*